CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 012/2018

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador adiante assinado, no exercício de suas

prerrogativas regimentais, vem requerer a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário, se digne de encaminhar ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte

solicitação:

  Construção de 01(uma) ponte sobre o Rio de Peixe, na

propriedade  Rio de Peixe, para acesso à propriedade do Sr.

João Adauto Gomes (Tico Roquinda), ligando esta à rodovia.

  Sala de Sessões da Câmara Municipal, 26 (vinte e seis) de Fevereiro de 2018.

______________________________

Thalles Guimarães Ferreira

(Vereador – DEM)

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento trata-se de uma solicitação dos

moradores da referida propriedade, tendo em vista que o único acesso

àquela é feito por uma pinguela que se encontra em péssimo estado de

conservação, agravando ainda mais nos períodos de chuvas que acaba

levando a mesma embora. O empreendimento ora solicitado trata-se de

obra de baixo custo aos cofres públicos, ao passo o Município já possui uma

ponte, que se vê guardada no parque de exposições, cujas dimensões

atendem o objeto do presente requerimento, onde o Executivo poderá dar

destinação útil para a mesma.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 26 (vinte e seis) de Fevereiro de 2018.

______________________________

Thalles Guimarães Ferreira

(Vereador – DEM)